PROJETO DE LEI Nº 031, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

" AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 51.103,32 (CINQUENTA E UM MIL, CENTO E TRÊS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) NO ORÇAMENTO DE 2018, LEI MUNICIPAL N° 1143, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
Art.1º.  É o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 51.103,32 (cinquenta e um mil, cento e três reais e trinta e dois centavos) no Orçamento de 2018, Lei Municipal n° 1143, de 11 de dezembro de 2017, na seguinte dotação:

04 SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

01 SECRET. DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

28 Encargos Especiais

28.846 Outros Encargos Especiais

28.846.0000 Encargos Especiais

28.846.0000.0006 Sentenças Judiciais

3.3.3.9.0.9100000000 Sentenças Judiciais

Conta nº 42900 (0001 Recurso livre)
R$ 51.103,32

Art.2º. Servirá de recurso para atender a despesa prevista no artigo anterior o Superávit Financeiro do exercício de 2017, no valor de R$ 51.103,32 (cinquenta e um mil, cento e três reais e trinta e dois centavos) do Recurso Livre.
Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                           Presidente Lucena, 19 de junho de 2018.

GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

 AO  PROJETO DE LEI Nº 031, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

O Projeto de Lei nº 031, de 19 de junho de 2018, tem por objetivo abrir crédito adicional especial adequando o Orçamento de 2018, para o pagamento de indenização judicial.

O processo nº 166/1.11.0000662-1, iniciou em 17/06/2011, onde o Autor JAIR ALDIR KLEIN moveu a ação contra o Município motivado pelo acidente sofrido no dia 07/05/2010, onde o autor colidiu com um ônibus do Município.

A maior parte da indenização foi suportada pela seguradora MAFRE restando para o Município os valores que extrapolavam o limite da apólice.

Como não há previsão orçamentária para o pagamento da condenação judicial em questão, encaminhamos o presente Projeto de Lei para apreciação e votação.
                                                   Presidente Lucena, 19 de junho de 2018.

GILMAR FÜHR

                                                                    Prefeito Municipal